
Determina n° 29/2018 

Oggetto: Servizio di monitoraggio ed assistenza da remoto e manutenzione preventiva del sistema 

di infomobilità. Determina di aggiudicazione 

L’Amministratore Unico 

Premesso che: 

• a seguito di gara con procedura aperta soprasoglia in data 5 luglio 2011 è stato aggiudicato 

l’appalto della “Fornitura e messa in esercizio di un sistema di infomobilità implementato su 

piattaforma integrata per la gestione del traffico e l’indirizzamento ai parcheggi nella città di 

Arezzo”, alla Ditta FAMAS SYSTEM  S.p.A. con sede in Egna (BZ), per l’importo complessivo di € 

176.225,03 oltre IVA; 

• a seguito di determina n. 16/2014 di approvazione del Progetto Esecutivo del 

“Completamento del sistema di infomobilità” quale 2° stralcio del “Progetto Comunale 

Infomobilità Arezzo”, il giorno 17.06.2014 è stato pubblicato nel sito aziendale, nell’Albo Pretorio 

del Comune di Arezzo e sul sito dell’Osservatorio Regionale l’avviso di manifestazione di 

interesse rivolto alla ricerca di ditte interessate ad essere invitate alla gara  dell’importo 

complessivo di € 205.939,79, oltre ad IVA in esito alla quale è pervenuta la sola richiesta di invito 

da parte della Ditta FAMAS System di Ora (BZ); 

• con Determina 35/2014 è stata aggiudicata la fornitura in opera del “Completamento 

Sistema Infomobilità” alla FAMAS System S.p.A. di Ora (BZ) per complessivi € 204.670,18, oltre 

IVA; 

Preso atto che: 

• ATAM, al fine di garantire la continuità dell’erogazione del servizio e mantenere in perfetto 

stato di efficienza gli impianti in gestione, ha necessità di affidare il servizio di monitoraggio ed 

assistenza da remoto nonché di manutenzione preventiva dell’intero sistema di infomobilità ad 

oggi gestito; 

• la Società FAMAS System è il soggetto che ha la proprietà intellettuale esclusive del software 

PGUIDE e delle componenti periferiche principali (centralina parcheggio, gruppi indicatori, sensori 

traffico above-ground e centralina traffico) del sistema di indirizzamento parcheggi e di monitoraggio 

traffico avendone eseguito la progettazione e la produzione dell’hardware e del Software; 

• la Società FAMAS System, fornitrice di tutti gli impianti di infomobilità attualmente in uso 

nel territorio del Comune di Arezzo, per i motivi sopra esposti, è l’unico operatore in grado di 

fornire il servizio in oggetto senza alterare la garanzia dei componenti originali di cui occorre 

eseguire la manutenzione periodica; 

• l’importo dell’appalto è inferiore ad € 40.000,00 tale da consentire l’affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. 

a) del D.Lgs 50/16; 

• l’offerta presentata dalla Società Famas System, sulla quale a seguito di negoziazione è 

stato riconosciuto un ulteriore ribasso del 5,8 %, prevede € 25.500,00 per l’intero triennio per il 

servizio di monitoraggio ed assistenza da remoto e manutenzione preventiva, è ritenuta 

congrua anche in base ai dati storici in possesso di ATAM; 



• all’importo dei servizi a canone viene aggiunto l’importo di € 7.000,00 per interventi di 

manutenzione correttiva e straordinaria extra-canone stimato in base ai dati storici in possesso 

di ATAM per il triennio 2015-2016-2017; 

• sono state espletate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di ordine generale e 

speciale; 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa: 

• di aggiudicare, ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. a) e 63 co. 2 lett. b) n. 2 del D.Lgs 50/16, il 

servizio di monitoraggio ed assistenza da remoto e di manutenzione preventiva per il 

periodo di tre anni, decorrenti dal verbale di avvio del servizio, per l’importo complessivo 

di € 32.500,00 oltre Iva come sopra descritto; 

 

Arezzo lì: 1° agosto  2018 

 L’Amministratore Unico 
 Bernardo Mennini 


